È giusto osservare che non tutto il metallo impiegato nell'altare ebbe così atroce vizio d'origine. Oltre quello ricavato dalle incavallature e dalla porta regia del Pantheon, se ne ebbero mille libbre da « Achille e michele ferravecchi ». Giovanni Grotta barcaiuolo ebbe un compenso di scudi 12 « p avere condotto in una sua barca un pezzo di artiglieria rotto da servire p l'architrate et capitelli delle colone ».

VITERBO. Ho potuto ricomporre un brano della storia degli scavi etruschi in territorio di Viterbo, sotto i tre ultimi pontificati del secolo, mercè i seguenti atti del Camerlengato.

1577, 23 marzo « Patentes effodiendi Thesaurum D. Iacobo fronti monialium monasterii scite catherine de viterbio factori... (ut) in tuis et cuiusvis alterius particularis persone possessionibus seu prediis ac locis sitis in territorio et diocesi Viterbien. ut quodcumq. genus auri argenti et marmoreor. et tiburtinor. nec non statuas effodere valeas lintiam concedimus » [tomo 1573-77, c. 248^a].

1577, 30 marzo. Licenza simile concessa al medesimo Iacopo di Tommaso Bordone veronese, fattore delle monache di s. Caterina in Viterbo, per iscrivere

LATERANO « aurum argentum nec non Figuras in quodam circuito et agro cum griptis et cantinis existentibus in podere D. Io: Baptiste Casteldensis de Viterbio, vel quibuscunq. aliis locis circuitus dicti poderis et ipso circuito situs in territorio viterbiensi » Ivi vol. 1577-78, c. 13.

« Licentia effodiendi Thesauros pro R. D. Iulio de Medicis Philippus Camerarius.

Dilecto nobis R.^{do} Dño Iulio de Medicis Priori Prioratus S.^{cti} Spiritus Civitatis Viterbij Salutem. Exponi siquidem nuper nobis fecisti qualiter tu summopere cuperes tua industria in quodam loco dicti tui Prioratus Il Bagno longo vulgariter nuncupato extra dictam Civitatem Viterbij subterranea loca et latebras penetrare et tentare ac aurum argentum aliorumque metallorum et gemmarum item et aliorum pretiosorum quantitates absconditas et oculis hominum penitus incognita necnon diversorum lapidum genera et figuras etiam preciosas dante Deo perquirere et invenire, si ad id nra suffragaretur licentia.

Nos itaque Considerantes & Tibi ut in dicto loco Il Bagno Longo vulgariter nuncupato dicti tui Prioratus libere et absque aliquo impedimento seu licentia et cum interventu Dñi eiusdem Civitatis Gubernatoris licentiam et facultatem concedimus. Volumus autem quod de omni eo quod inuentum fuerit retentis penes et pro te tribus quartis reliquam quartam partem eidem Camere consignare & Datum Rome in ead. Cma Apca Die tertia mens. Augusti MDLXXXV. Pont. S. D. N. Sisti Pape Quinti Anno primo [Ivi vol. a. 1585 c. 148].

1504, 30 marzo. Licenza rilasciata a don Ascenzo Decio (o Decio Ascenzi) arciprete della collegiata di san Sisto in Viterbo per iscrivere « in pta ecclesia s.^{ti} Sixti subtus quoddam altare innominatum ibidem existens ac etiam in horto eiusdem ecclie » [Ivi a. 1593-94, c. 199].

1598, 21 giugno. Licenza concessa a Guglielmo Fontana milanese per iscrivere bronzi e altre antichità « in civitatibus viterbien. et Tuschanelle ac terre Tulphe viterbien. diocesis » [Ivi a. 1596-1601 c. 61].

BAGNOREA. 1587, 10 febbraio. Licenza concessa a Dionisio Pucci da Urbino per iscrivere come sopra « in territoriis et districtibus civitatum Fanen: Tiburtine et Balneoregiensis, ac terrae Civitatis Vetulae » [Ivi a. 1597-98, c. 15].

BRACCIANO. 1589, 18 novembre. « Licentia effodiendi in statu Bracchiani de consensu ill.^{mi} D. Don Virginii pro bernardino magnante alias Mariano Napolitano. Tibi ut cum tuis socis in statu Ill.^{mi} D. Don Virginij Vrsini Ducis Bracchiani de eius tamen consensu necnon in territorio civitatis vetule cum interventu Gubernatoris seu Pretoris subterranea loca excauare, necnon marmorum Tiburtinorum necnon statuas licentiam impertimur. & Volumus autem reliquam quartam Camē » [Ivi a. 1589 c. 147].

ORTE. 1596, 20 febbraio. Licenza concessa a Natale Moriconi per iscrivere « in civitatibus Hortana et Castellana » [Ivi a. 1596-97 c. 18].

ORVIETO. 1579, 5 marzo. Licenza concessa a Vincenzo di Paolo Persichini per iscrivere « in territorio Urbevetano cum interventu Dni Sebastiani lucidi

in dca civitate urbevetan, pro R.^{da} Cam.^a ap.^{ca} depositarii » [Ivi a. 1578-79 c. 125].

SVTRI, NEPI, VETRALLA. 1585, 30 marzo. « Licentia effodiendi thesauros pro mag.^{co} Dño Hieronymo de Cupis.

Dilecto nobis Nobili uiro Dno Hieronymo de Cupis Romano salut.^m exponi fecisti nuper quod tu summopere cuperes tua industria in Territorijs Sutrinis Nespesino et Vetralle subterranea loca et latebras penetrare et tentare ac aurum argentum et aliorum metallorum et gemmarum aliorumque pretiosorum quantitates necnon diversorum lapidum genera et figuras etiam pretiosas dante Dno perquirere et invenire si ad id nostra suffragaretur licentia.

Nos itaque Considerantes Tibi ut in dictis Territorijs Sutrinis, Nespesino et Vetralle quoad loca publica pro libito tuo absq. alicuius alterius licentia quo vero ad privata illorum dñorum accedente consensu exceptis Cementerijs Dummodo magica vel alia illicita arte ad id non utaris effodere et excavare facultatem concedimus et impertimur. volumus quod quartam partem camē apce tradatur » [Ivi a. 1585, c. 68].